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জাতীয় রাজস্ব ববার্ থ 

 
(আয়কর) 

 
প্রজ্ঞাপন 

 

তাবরখ: 18 জ্যৈষ্ঠ, ১৪২৯ বঙ্গাব্দ /  01 জুন, ২০২২ বিষ্টাব্দ। 

 

এস.আর.ও. নাং 155-আইন/আয়কর/২০২২।- Income-tax Ordinance, 1984 (Ordinance 

No. XXXVI of 1984) এর section 185 এ প্রেত্ত ক্ষমতাবদল জাতীয় রাজস্ব ববার্ থ Income Tax 

Rules, 1984 এ বনম্নরূপ অবিকতর সাংদশািদনর প্রস্তাব কবরয়া এতদ্দ্বারা উহা প্রাক -প্রকাশ কবরল, যর্া:-  

উপবর-উক্ত Rules এর-   

(ক)  Rule 16 এর- 

 (অ)   sub-rule (1) এর clause (b) তে প্রদত্ত table-2 এর-  

(i)   দ্বিেীয় কলামের দ্বিমরানামে উদ্বিদ্বিে “amount” িব্দটির পদ্বরবমেে 

“description” িব্দটি প্রদ্বেস্থাদ্বপে হইমব;  

(ii)   serial no. 1 এর দ্বিেীয় কলামে উদ্বিদ্বিে বামকের তিমে “companies” 

িব্দটির পর “engaged in marketing of petroleum oil and 

lubricant” িব্দগুদ্বল সংম াদ্বিে হইমব;  

(iii)  serial no. 6 এর দ্বিেীয় কলামে উদ্বিদ্বিে বামকে “cement, iron or iron 

products” িব্দগুদ্বল ও কোর পর “, ferro alloy products” কো ও 

িব্দগুদ্বল সদ্বিমবদ্বিে হইমব ; এবং   

(iv)  serial no. 9 এর পর দ্বনম্নরূপ কলাে ও সাদ্বরসমূহ সংম াদ্বিে হইমব,  থা:- 

 “ 

10. In case of supply of books to a person other 

than the Government, or any authority, 

corporation or body of the Government, 

including all of its attached and sub-ordinate 

offices 

3% 

11. In case of supply of trading goods to a trader 5% 

12. In case of supply of industrial raw materials 

to a manufacturer  

4% 

 

 



(আ)  sub-rule (2) ও (3) এর পদ্বরবমেে দ্বনম্নরূপ sub-rule (2) ও (3) প্রদ্বেস্থাদ্বপে হইতব, 

 থা:- 

“(2)  The rate of tax under sub-rule (1) shall be fifty percent (50%) 

higher if the payee fails to submit proof of submission of 

return at the time of making the payment. 

 (3)  The rate of tax under sub-rule (1) shall be fifty percent (50%) 

higher if the payee does not receive payment by bank 

transfer.”। 

 

(খ)  Rule 17A এর sub-rule (1) এর clause (e) এর Table-4 এর- 

 (অ)  Sl. No. 104 এর পদ্বরবমেে দ্বনম্নরূপ Sl. No. 104 প্রদ্বেস্থাদ্বপে হমব,  থা:- 

104. 30.02 3002.41.00 Vaccines for human medicine ; 

            

(আ)  Sl. No. 143 এর পর দ্বনম্নরূপ Sl. No. 143.1 এবং 143.2 সদ্বিমবদ্বিে হইমব,  থা:- 

143.1 71.08 7108.12.00 Other unwrought forms 

143.2 71.08 7108.13.00 Other semi-manufactured 

forms 

  

; 

  

(ই)  Sl. No. 166 এর পর দ্বনম্নরূপ Sl. No. 166.1 সদ্বিমবদ্বিে হইমব,  থা:- 

166.1 87.13 8713.90.00 Wheel chair   

; 

 

(গ)  Rule 17A এর sub-rule (1) এর clause (f) এর Table-5 এর Sl. No. 18 ও 

28 এর পদ্বরবমেে দ্বনম্নরূপ Sl. No. 18 ও 28 প্রদ্বেস্থাদ্বপে হইমব,  থা:-  

18. 20.09 All H. S. 

Code 

Fruit or nut juices (including grape 

must and coconut water) and vegetable 

juices, unfermented not containing 

added spirit, whether or not containing 

added sugar or other sweetening 

matter. 

28. 38.16 3816.00.90 Other ; 

              

(ঘ)  Rule 17A এর sub-rule (1) এর clause (g) এর Table-6 এর Sl. No. 8 এর পর 

দ্বনম্নরূপ Sl. No. 9 ও 10 সংম াদ্বিে হইমব,  থা:- 

 

Sl. No. Heading H.S. Code Description 

(1) (2) (3) (4) 

9. 72.08 7208.39.20 Hot rolled coil used only for CI sheet 
manufacturing  

10. 79.01 7901.11.90 Zink, Not Alloyed, >=99.99% Pure, 
Nes used only for CI sheet ; 



Sl. No. Heading H.S. Code Description 

(1) (2) (3) (4) 

manufacturing  

            

(ঙ)  Rule 17A এর sub-rule (2) এর পদ্বরবমেে দ্বনম্নরূপ sub-rule (2) প্রদ্বেস্থাদ্বপে হইমব,  থা:- 

“(2)  Where an importer or any income from import, which is subject to 

tax at source under section 53, is exempted from tax or is subject to a 

reduced tax rate in an income year, the Board may, on an application 

made in this behalf, give a certificate mentioning that for the said 

income year no tax shall be collected under this rule or tax collected 

under this rule shall be at a rate not lesser than proportionately reduced 

rate as the Board deems fit.”; 

 

(চ)  Rule 21 এর sub-rule (1) এর “proforma” এর পবরবদতথ বনম্নরূপ নূতন “proforma” 

প্রবতস্থাবপত হইদব, যর্া:- 

“Statement of Tax Deducted from Salaries 

under section 50 of the Income-tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) 

 

Month:  FY: 

 

Employer Name: TIN: TCAN: 

Address: Phone: Email: 

 

 

 Particulars of the employee from whom tax is deducted 

Sl. 

No 
Name Designation TIN 

1 2 3 4 

    

 

Salary Details 

Basic Pay 

Bonus, 

Arrear, 

Advance, 

Leave, 

Overtime 

House Rent 

Allowance 

Conveyance 

Allowance 

Medical 

Allowance 

Other 

Allowances 

5 6 7 8 9 10 

      

 

 

 

 

 

Value of 

Non-cash 

 

 

Employer's 

Contribution 

to RPF/GF/PF 

Others 

(Non-

perquisite) 

Total 



Value of Non-

cash Benefits: 

Accommodation 

Benefits: 

Conveyance 

Value of 

Non-

cash 

Benefits: 

Other 

11 12 13 14 15 16 

      

 

 

 

 

Amount of  

Tax deducted 

Payment of deducted tax to the credit of the 

Government 
Remarks 

Challan 

No. 

Challan 

Date 

Bank 

Name 
Amount 

17 18 19 20 21 22 

      

 

 
I certify that- 

(a) I am competent and authorized to make the statement. 

(b) the particulars given in this statement are correct and complete.  

 

Signature and Seal 

 

Name: 

Designation: 

Date: 

 

”; 

(ছ)  Rule 23 এর sub-rule (3) এর “statement” এর পবরবদতথ বনম্নরূপ “statement” প্রবতস্থাবপত 

হইদব, যর্া:- 

 
“Statement regarding the payment of salary 

under section 108 of the Income-tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) 

 

                                                           FY:  

Employer Name: TIN: TCAN: 

Address: Phone: Email: 

 

 

PART I 



 

 Particulars of the employee from whom tax is deducted 

Sl. 

No 
Name Designation TIN 

1 2 3 4 

    

 

 

 

 

Salary Details 

Basic 

Pay 

Bonus, 

Arrear, 

Advance, 

Leave, 

Overtime 

House 

Rent 

Allowance 

Conveyance 

Allowance 

Medical 

Allowance 
Other Allowances 

5 6 7 8 9 10 

      

 

 

 

 

Amount of  

Tax deducted 

Payment of deducted tax 

to the credit 

of the Government 

Remarks 

17 18 19 

   

 

 

 

 

Value of Non-

cash Benefits: 

Accommodation 

 

Value of 

Non-cash 

Benefits: 

Conveyance 

 

 

Value of 

Non-

cash 

Benefits: 

Other 

 

Employer's 

Contribution 

to 

RPF/GF/PF 

Others 

(Non-

perquisite) 

Total 

11 12 13 14 15 16 

      



PART II 

A. Payment made to the employees not having TIN 

A1 Number of employees without TIN  

A2 

Total amount of payments as salaries to employees 

(payments constituting income classifiable under the 

head "Salaries")  

 

A3 
Total amount of such payments made to employees 

not having TIN 
 

A4 
Percentage of payment to employees not having TIN 

(A3÷A2) x 100 
 

 

B. Payment made to foreign employees 

B1 Number of foreign employees   

B2 

Total amount of payments as salaries to employees 

(payments constituting income classifiable under the 

head "Salaries")  

 

B3 
Total amount of such payments made to foreign 

employees  
 

B4 
Percentage of payment to foreign employees  

(B3÷B2) x 100 
 

 

 

PART III 

Sl Name  Designation TIN 
Cash 

Reimbursement 
Purpose  

1 2 3 4 5 6 

      

 

 

Pension Gratuity 

Other 

Retirement 

Benefits 

Interest on 

RPF 

Salary Income u/s 

21 

7 8 9 10 11 

     

 

 

Tax Exempted 

Income 

Investment Tax 

Rebate 

Approved Tax 

Credit 
Remarks 

12 13 14 15 

    

 

 



I certify that- 

(c) I am competent and authorized to make the statement. 

(d) the particulars given in the statement are correct and complete.  

 

Signature and Seal 

 

Name: 

Designation: 

Date: 

 

 
   ”; 

(ি)  Rule 38B দ্ববলুপ্ত হইমব।  

২।  এই প্রজ্ঞাপন ১ জুলাই, ২০২২ বিস্টাব্দ তাবরখ হইদত কায থকর হইদব।  

৩।  উপবর-উক্ত সাংদশািনী প্রস্তাব সম্পদকথ কাহারও বকাদনা আপবত্ত এবাং পরামশ থ র্াবকদল সাংবিষ্ট ব্যবক্তদক 

উহা, এই প্রজ্ঞাপন সরকাবর বগদজদে প্রকাদশর তাবরখ হইদত আগামী ৩০ জুন, ২০২২ বিস্টাব্দ তাবরদখর 

মদে, বনম্নস্বাক্ষরকারীর বনকে বপ ৌঁছাদনার জন্য অনুদরাি করা যাইদতদছ এবাং উক্ত সমদয়র মদে 

সাংদশািনী প্রস্তাব সম্পদকথ বকাদনা ব্যবক্তর বনকে হইদত বকাদনা আপবত্ত বা পরামশ থ পাওয়া বগদল জাতীয় 

রাজস্ব ববার্ থ উহা ববদবচনাক্রদম  চূড়ান্ত কবরদব এবাং উক্ত সমদয়র মদে বকাদনা আপবত্ত বা পরামশ থ 

পাওয়া না বগদল উক্ত Ordinance এর section 185 এর sub-section (4) এর proviso 

অনু ায়ী এই প্রাক-প্রকাশনার প্রজ্ঞাপনটি উহার চূড়ান্ত প্রকাশনা ববলয়া গণ্য হইদব। 

 

     

জাতীয় রাজস্ব ববাদর্ থর আদেশক্রদম, 

        

 

 

     সামস উদ্দিন আহমমদ 

                                                                                             সদস্য (কর নীদ্দি)               


